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Abstract:

AB

Speech represents a very complicated human ability.

For its successful realization, it’s necessary to

coordinate proper articulation, correct acoustical

signal, unobstructed perception and adequate

cognitive recognition. The most significant modality

of language realization in the process of

communication greatly depends on vocal quality,

which is its inseparable element. Pathological vocal

and speech characteristics in people with benign and

malign growths on the vocal cords are perceived as

different variations of pitch, intensity and quality of

the speaking voice.

Aims of the research: Determining the vocal

capacity of people with malign, benign tumors and

pseudo-tumors on the vocal cords, before and after

surgical treatment, determining the difference

between their vocal capacity and how surgical

treatment affects comprehensibility and time

determinants of speech.

The research was conducted during 2016 and 2017

on the Otorhinolaryngology clinic of Vojvodina

Clinical Centre. The sample consisted of 67

participants divided into 2 groups based on the type

of growth present, into participants with benign and

pseudo tumors and participants with malign tumors

of the vocal chords, aged 23 – 74 (M=55,43;

SD=11,95).

Methods used in the research: General

Questionnaire, Tests for exclusion from the sample

(Mini mental State Examination), Anxiety

Questionnaire – GAD-7 Anxiety, Triage

Articulatory Test, Speech Handicap Index, Acoustic

Vocal Analysis, Maximum phonation time vowel

/a/, Time organization of speech analysis, Speech

comprehensibility, Sentence melody analysis.

According to the results of the research, before

surgical treatment, the vocal capacity of both

participant groups was nearly equable with a small

difference of a somewhat higher vocal capacity in

participants with malign growths on the vocal cords,

but with no statistical significance between the

compared groups. After surgical treatment of benign

and pseudo tumors on the vocal cords, a statistically

significant improvement of vocal capacity was

observed (p=0,005). Post surgically, a statistically

significant difference between the vocal capacity of

tested groups was observed, with a higher vocal

capacity present in the first group of participants

with benign and pseudo tumors (t=-3,807, p<0,001).

Speech comprehensibility in participants with

malign tumors of the vocal cords was significantly

correlated with the values of speech capacity prior to

the surgical treatment (p=0,008). In regards to time

organization of speech, there was a statistically

significant deterioration in patients with malign

vocal cord tumors (p=0,025). The research showed

no isolated effect of time or type of growth on

speech capacity, but a combined effect was observed

(f=10,079, p=0,002). The recommendation is that all

patients are included in the procedure of speech and

vocal rehabilitation after surgical treatment.

Accepted on Senate on:

AS
11.02.2016.

Defended:

DE

Thesis Defend Board:

DB

president:

member:

member:

Скраћенице

CNS централни нервни систем
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Hz херц

Jitter микропертурбације у брзини вибрације гласница

Shimmer микропертурбације у амплитуди звучног сигнала

NHR однос шума и хармоника у гласу

Praat компјутерски програм за анализу гласа и говора

dB децибел

feed back механизам повратне спреге

MPT максимално време фонације

S/Z ratio разлика у продукцији гласова /с/ и /з/

FDI Индекс фацијалног оштећења

MМТ Мини ментал тест - скрининг процена когнитивних способности

GAD-7 Anxiety Упитник о анксиозности

ТАТ Тријажни артикулациони тест

SHI Speech Handicap Index- Индекс говорног хендикепа
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1. Увод

Говорништво, као значајан сегмент друштвеног живота, помиње се помиње још из

времена Античке Грчке. За Хелене реторика је имала велику практичну примену, али у

њиховом друштву има много дубље значење. За хомерског човека она је циљ човеков и

дар богова. Тако реторика бива устоличена међу Грцима као једна од највећих предности

и као вештина којој треба стремити. Поређење античких и савремених аутора показује да

се говорништву у 21. веку даје велики значај, али да су особине које има добар говорник

из античког времена као што је искреност, моралност и доброта замењени образовањем

као најважнијим условом доброг говорништва (1).

У савременом концепту комуникација је широк појам који превазилази оквире

хумане комуникације и као такав предмет је интересовања различитих научних

дисциплина.

2. Хумана комуникација

Хумана комуникација је процес који подразумева употребу слушања, говорења,

читања, писања, гестикулације како би се пренеле, интерпретирале и разумеле идеје,

мисли и информације (2).

2.1. Невербална комуникација

Сваки дан човек реагује на хиљаде невербалних сигнала и понашања, укључујући

држање тела, израз лица, поглед. Дакле, невербална комуникација се одвија путем

човекових сензорних система – кроз призор који види, кроз звук, мирис, укус или додир.

Из неких обичних невербалних детаља, као што је, на пример, руковање, може се открити

какав је однос човека према другим људима. У многим случајевима, не-вербална

комуникација је груписање ових видова комуникације у циљу постизања одређеног

понашања (3). Према Cherry (3), постоји 8 главних начина невербалне комуникације: израз

лица, гестови, паралингвистика, говор тела и његов положај, растојање, поглед, додир и

изглед.
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2.2. Вербална комуникација

Иако више од половине укупне комуникације човека припада невербалној

комуникацији, не треба посебно истицати колики је значај вербалне комуникације у

савременом свету. Вербална комуникација је предмет проучавања многих научних

дисциплина: логопедије, лингвистике, медицине, фонијатрије, психологије, социологије,

акустике, рачунарских наука и других сродних дисциплина. Свака дисциплина даје

објашњење са свог становишта што омогућава потпуније сазнање њене анатомо-

физиолошке, когнитивне, психолошке, развојне, друштвено-језичке и акустичке природе.

Стручњаци из области логопедије и говорне културе упућени су да се баве кориговањем

говорних поремећаја, што захтева познавање феномена говора у целини.

Вербална комуникација, представља најпотпуније средство изражавања мисли са

највећим могућностима да се изразе најразличитији и најсложенији садржаји. Језик, као

средство вербалне комуникације, је најразвијенији симболички систем. Говор је систем

гласова и гласовних комбинација који се производе говорним органима. Представља

реализацију симболичког система комуникације.

Пораст интересовања за феномен вербалне комуникације утицао је на пораст броја

нових знања.

Corballis (4) је истражујући еволуцију језика дошао до сазнања да се језик може

схватити и као симболички систем, који се може испољити и као гест. Аутор тврди да је

људски говор еволуирао из мануелног геста, са појавом Хомо Сапиенса – а пре око

170.000 година. У прилог томе говори и то да упркос доминацији говорне комуникације

данас, мануелни гест прати говор. Gentiluci (5) се такође слаже да је језик еволуирао из

мануелног геста. Код људи, говор је често праћен гестуалним упутством, говорна

продукција је под утицајем извршење или посматрања покрета, и покрети руку играју

важну улогу у развоју говора, почевши од фазе брбљања па надаље. Овај аутор наводи да

је развој говора, као доминантни облик комуникације код људи, повезан са могућом

мутацијом FOXP2 гена пре око 100.000 година. Језик и реализација језика кроз говор и

глас, еволуирале су постепено на основу прилагођавања која су проистекла из различитих

потреба. Stein (6) наводи да је развој говора кроз милионе година, пратило низ адаптација
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међу којима су најзначајније: левострана специјализација мозга који контролише спонтану

вокализацију, која је почела пре више милиона година; друга је развој "огледало неурона"

(слика 1.) у премоторном кортексу, чиме је омогућена имитација и вољна контрола

мануелног геста и вокализација (сматра се да развојне аномалије "огледало неурона"

изазивају социјалне дефиците у аутизму); трећа адаптација је спуштање ларинкса пре око

100.000 година, што повећава фонолошки опсег вокализације који би могао бити

произведен.

Слика1. „Огледало неурон“ (Mirror neurons)

Говорни израз као звучна сигнална супстанца својим инхерентним и варијабилним

обележјима пружа широке комуникативне могућности (7).

Људско друштво и људски организам се одржавају у равнотежи системом

комуникације, а говор и језик, као сложени облик људске комуникације, интегрише

јединку у њено друштво (8).

Вербалну комуникацију чине системи са својим подсистемима и механизмима.

Системи су рецепторни, сензорни, трансмиторни, интеграторни и ефекторни. Рецепторни

и сензорни системи обухватају аудиторне, визуелне и тактилно-кинестетске подсистеме.

Трансмиторни комуникативни систем се дели на аферентни и еферентни аудитивни,

визуелни и тактилно-кинестетски подсистем. Интеграторни систем обухвата интегратор
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нижег и вишег реда на нивоу ЦНС- а. Ефекторни систем чине: респираторни, фонаторни,

резонаторни и артикулаторни механизам (9).

3. Неурофизиолошка организација говора

Централни нервни система (ЦНС) је организован у три нивоа: хијерархијска

организација- у току филогенетског развоја кортекс је преузео улогу нижих

субкортикалних структура; латерализованост функција- лонгитудинална фисура дели


[…]


c) ocena 3 - (izrazita neujednačenost visine i intenziteta sa povremenim diskontinuitetom u

produkciji slogova u rečima i rečenicama)
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II DEO (postoperativna analiza)

Operacija:

a) odstranjena benigna promena sa glasnice

b) odstranjena maligna promena na glasnici

c) odstranjena glasnica zajedno sa malignom promenom

1. Samoprocena govora

SPEECH HANDICAP INDEKS (SHI)

(Dwivedi, et al., 2011.)

Naredne izjave se često koriste u opisivanju uticaja izmene govora na kvalitet života. Molim vas da ih

pažljivo pročitate i potom što iskrenije odredite njihovu učestalost u vašem životu. Za učestalost se koriste

sledeće ocene: nikada- 0 poena; skoro nikad-1 poen; ponekad- 2 poena; skoro uvek-3 poena; uvek- 4

poena

nikad
skoro

nikad
ponekad

skoro

uvek
uvek

F1 Ljudi me slabo čuju kada govorim

P2 Ostajem bez vazduha kada govorim

F3 Ljudi me teško razumeju u buci

F4 Moj govor varira u toku dana

P5 Članovi porodice me teško čuju kada

ih dozivam u kući

F6 Telefon koristim ređe nego što bih

želeo/la

E7 Napet sam kada govorim sa drugima

F8 Izbegavam grupe ljudi zbog svog

govora

E9 Ljudima je moj govor iritantan

P10 Često me pitaju šta nije u redu sa

mojim govorom

F11 Pričam sa komšijama, prijateljima i

rodbinom ređe zbog svog govora
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F12 Često mi traže da ponavljam rečeno

u razgovoru

P13 Govor mi zvuči napeto i suvo

P14 Osećam da se moram napeti da

govorim

E15 Drugi ne razumeju moj problem sa

govorom

F16 Moje govorne teškoće ograničavaju

moj privatni i socijalni život

P17 Čistoća mog govora je

nepredvidiva

P18 Pokušavam da menjam svoj govor

da zvučim drugačije

F19 Osećam se iszostavljeno iz

razgovora zbog svog govora

P20 Govorim uz puno napora

P21 Govor mi je gori uveče

F22 Problem sa govorom mi utiče

smanjenje primanja

E23 Problem sa govorom me

uznemirava

E24 Manje izlazim zbog problema sa

govorom

E25 Moj govor me čini hendikepiranim

P26 Govor me izdaje u sred razgovora

E27 Smeta mi kada mi traže da

ponovim rečeno

E28 Osramoćen/a sam kada moram

ponavljati šta sam rekao/rekla

E29 Moj govor čini da se osećam

nesposobnim

E30 Stidim se svog problema sa

govorom
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Molimo zaokružite reč koja najpribližnije opisuje Vaš govor dana

normalan slab osrednji loš

Najlepše Vam zahvaljujemo na popunjavanju ovog upitnika!

potpis

Ukupan skor SHI

P........................ F....................... E ......................... ukupno.........................

2. Objektivna analiza glasa:

visina izolovanog glasa:________Hz

c) normalna visina

d) patološka visina

intenzitet izolovanog glasa:__________dB

vrednost NHR_________dB

visina glasa u izgovorenoj frazi:_______Hz

c) normalna visina

d) patološka visina

intenzitet glasa u izgovorenoj frazi:______dB

3. Aerodinamska ispitavanja glasa

MPT(a) __________

4. Vremenske odrednice govora:

Fonetski izbalansiran tekst:
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Zdravo Marko,

Dođi. Hoću da ti ispričam šta se dogodilo danas. Čekajući Petra na stanici videh jednog starijeg

čoveka kako nosi buket cveća. Na glavi je imao šešir. Prelazio je ulicu naspram one tek renovirane

buregdžinice. Zamisli, baš u tom trenutku je dunuo vrlo jak vetar pa mu je šešir poleteo sa glave.

On je, da bi zadržao šešir, raširio ruke i ispustio cveće koje je vetar razneo po ulici. Dok se

saginjao umalo ga ne zgazi Ljubin ford.

vreme potrebno za čitanje izbalansiranog teksta____________s

broj pročitanih slogova u minuti______________

broj pauza u toku čitanja teksta__________

5. Razumljivost govora:

e) I ispitivač ocena: 1 2 3

f) II ispitivač ocena: 1 2 3

g) III ispitivač ocena: 1 2 3

h) prosečna ocena: 1 2 3

6. Melodija rečenice:

d) ocena 1- pravilna melodija (ujednačena visina, intenzitet i bez diskontinuiteta u

produkciji slogova u rečima i rečenicama)

e) ocena 2 - (delimična neujednačenost visine i intenziteta sa povremenim diskontinuitetom

u produkciji slogova u rečima i rečenicama)

f) ocena 3 - (izrazita neujednačenost visine i intenziteta sa povremenim diskontinuitetom u

produkciji slogova u rečima i rečenicama)

TEST ZA PROCENU KPG (akcenata i melodije rečenice)

(Đ. Kostić – M. Sovilj)

Ime i prezime ______________________________________

datum rođenja_______________________

datum testiranja _____________________

matični broj________________

dužina trajanja testiranja_____________

ispitivač ________________________________

DEO Melodija rečenice

Rečenice

I

1 2 3 napomene

Stoj.

Stani.

Stanite.

II Ukupno
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Sutra.

Prekosutra.

Doviđenja.

III Ukupno

Dobar dan.

Dobro jutro.

Laku noć.

IV Ukupno

Danas je petak.

Sutra je subota.

Prekosutra je nedelja

V Ukupno

Sada je podne, morate ići kući.

Pazite, nailaze kola.

Imate vremena, nemojte žuriti.

VI Ukupno

Što ste zakasnili.

Što smo se lepo proveli.

Što ste oslabili.

VII Ukupno

Šta to radiš?

Da li ste gladni?

Koliko je sati?

Ukupno

Ukupno sve: