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МЕДИЦИНСКИ ФАКУЛТЕТ

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ
-oбавезна садржина- свака рубрика мора бити попуњена

(сви подаци уписују се у одговарајућу рубрику, а назив и место рубрике не могу се мењати или

изоставити)

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију

28.03.2017., Наставно-Научно веће Медицинског факултета Универзитета у
Новом Саду

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне

области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у којој

је члан комисије запослен:

Проф. др Гордана Мумовић ванредни професор, ужа научна област

Оториноларингологија, изабрана у звање 09.04.2014., Медицински факултет,

Универзитет у Новом Саду

Проф. др Шпела Голубовић, редовни професор, ужа научна област Специјална

едукација и рехабилитација, изабрана у звање 15.01.2014., Медицински

факултет, Универзитет у Новом Саду

Проф. др Нада Доброта-Давидовић, редовни професор, ужа научна област

Логопедија, изабрана у звање 08.07.2011., Факултет за специјалну едукацију и

рехабилитацију, Универзитет у Београду

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:

Мила, Милован, Веселиновић

2. Датум рођења, општина, држава:

13.09.1978., Аранђеловац, Република Србија

3. Назив факултета, назив студијског програма дипломских академских студија – мастер и

стечени стручни назив

Дефектолошки факултет (Факултет за специјалну едукацију и рехабилитацију),
Универзитет у Београду, Логопедија
дипломирани дефектолог логопед
Медицински факултет Нови Сад, Специјална едукација и рехабилитација;
Мастер-дефектолог

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија

2011/12., смер Јавно здравље, Медицински факултет, Универзитет у Новом

Саду

5. Назив факултета, назив магистарске тезе, научна област и датум одбране:

6. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука:

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Говорни капацитет особа са израштајима на гласницама

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Навести кратак садржај са назнаком броја страна, поглавља, слика, шема, графикона и сл.

Докторска дисертација кандидата је написана систематично и разумљиво на 140

страницe. Садржи све неопходне делове научног рада који су организовани у 14

поглавља. Дисертација садржи 6 сликa, 1 графикон и 69 табела. Литература са 155

домаћих и страних библиографских јединица у складу је са важећим правилима за

цитирање.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

1. Наслов докторске дисертације је јасно и прецизно формулисан и у складу са

садржајем рада.

2. Увод докторске дисертације написан је јасно и систематично, пружа

свеобухватан увид у изучавану проблематику докторске дисертације. Садржи

осврт на говорни капацитет кроз опис анатомских структура и функција

органа који учествују у продукцији гласа и говора као и преглед патолошких

стања гласа и говора код пацијената који имају малигне, бенигне и

псеудотуморе на гласницама.

Увод је написан јасно, систематично и пружа свеобухватан увид у

истраживану проблематику.

3. Циљ истраживања
Циљеви рада су јасно изложени, коректно формулисани, омогућавају

доношење конкретних закључака и засновани су на досадашњим

истраживањима која су спроведена, на научно признатим методама и

принципима закључивања.

Циљеви рада били су:

1. Утврдити говорни капацитет особа са малигним, бенигним и

псеудотуморима на гласницама пре оперативног лечења.

2. Утврдити говорни капацитет особа са малигним, бенигним и

псеудотуморима на гласницама после оперативног лечења.

3. Утврдити да ли постоји разлика између говорног капацитета особа са

бенигними израштајима и псеудотуморима у односу на говорни капацитет

особа са малигним израштајима на гласницама, пре и после оперативног

лечења.

4. Утврдити како оперативно лечење утиче на разумљивост говора и

временске одреднице говора код особа са бенигними израштајима и

псеудотуморима и код особа са малигним израштајима на гласницама.

5. Материјал и методе одговарају принципима методологије

научноистраживачког рада у медицини. Целокупно истраживање је одобрено од

стране Етичке комисије Медицинског факултета Универзитета у Новом Саду. У

овом поглављу су јасно и прецизно описани материјал и методе коришћени у

раду. Поставка методологије је таква да се истраживање може поновити.

Примењене методе статистичке обраде података у потпуности су адекватне и

примерене истраживачком задатку.

6. Резултати испитивања су прегледно и стручно приказани (табеларно и

графички), јасно приказују претходно текстуално објашњене елементе. Они

произилазе из примењене методологије уз коришћење адекватних статистичких

метода.

7. Дискусија је свеобухватна и јасно написана. Кандидат критички и

аргументовано анализира резултате истраживања и пореди их са наводима из

доступне литературе, јасно истичући сличности и разлике резултата добијених у

свом истраживању у односу на резултате из наведене литературе.

8. Закључци су концизно представљени, јасни и прецизни. У потпуности су у

складу са циљевима испитивања и правилно су изведени из добијених резултата.

9. Литература је обимна, савремена и правилно одабрана, из релевантних извора

и у складу са темом која се разматра у докторској дисертацији.

Комисија позитивно оцењује све делове докторске дисертације.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ
ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У
ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. Прво навести најмање један

рад објављен или прихваћен за објављивање у часопису са ISI листе односно са листе

министарства надлежног за науку када су у питању друштвено-хуманистичке науке или

радове који могу заменити овај услов до 01.јануара 2012. године. У случају радова

прихваћених за објављивање, таксативно навести називе радова, где и када ће бити објављени и

приложити потврду о томе.
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Škrbić R, Milankov V, Veselinović M, Todorović A. Uticaj oštećenja sluha na kvalitet života

adolescenata. Medicinski pregled. 2013;66(1-2):32-9.

Veselinović M, Škrbić R, Jovanović-Simić N, Tanja A, Petrović-Lazić M. Karakteristike

traheoezofagusnog glasa i govora laringektomisanih pacijenata posle primarne i sekundarne

ugradnje vokalne proteze. Specijalna edukacija i rehabilitaciji. 2012;11(2):247-63.

M63

Veselinović M, Mitrović S. Individualni i grupni tretman u edukaciji ezofagusnog glasa i govora

laringektomisanih pacijenata. 2013; Naziv skupa: Patologija glasa, govora i gutanja. (Elektronski

izvor). 1 elektronski optički disk (CD-ROM).

Veselinović M, Škrbić R, Mumović G. Tretman artikulacionih poremećaja. 2012; Naziv skupa:

Dijagnostičke i terapijske metode patologije glasa i govora. (Elektronski izvor): 1 elektronski

optički disk (CD-ROM).

Mumović G, Mitrović S, Veselinović M, Arbutina T. Hiperkinetske disfonije. 2010;Naziv skupa:

Dijagnostičke i terapijske metode patologije glasa i govora. (Elektronski izvor): 1 elektronski

optički disk (CD-ROM).

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

На основу добијених резултата истраживања формулисани су јасни закључци

саопштени у 16 тачaкa, редоследом који одговара постављеним циљевима:

На основу добијених резултата истраживања могу се извести следећи закључци:

Преоператвино, испитаницима са бенигним и псеудотуморима као и испитаници са

малигним туморима имају горовни капацитет на граници делимично нарушеног и

патолошког.

После операције висина гласа испитаника који су имали бенигне и псеудотуморе на

гласницамазначајно је боља и просечно је порасла за више од 50 Hz.

Оперативно лечење малигних тумора утиче на повећање патолошких вредности

параметара брзе пертурбације висине (Jitter) и брзе пертурбације интензитета гласа

(Shimmer).

Оперативно лечење малигних израштаја на гласницама утиче на погоршање

Максималног времена фонације – MPT за глас /а/ код испитаника са малигним

туморима на гласницама.

Самопроцена говора је статистички значајно боља код свих испитаника пре

операције у односу на самопроцену после операције.

После оперативног уклањања израштаја на гланицама код испитаника са бенигним и

псеудотуморима долази до статистички значајног побољшања говорног капацитета.

Код испитаника са малигним израштајима на гласницама, након једностране

хордектомије, говорни капацитет се статистички значајно погоршао у односу на

измерени капацитет пре операције.

После операције постојалаје статистички значајна разлика између говорног

капацитета испитиваних група, при чему су бољи говорни капацитет имали

испитаници са бенигним и псеудотуморима на гласницама.

Разумљивост говора код испитаника са малигним туморима на гласницама је

делимично нарушена код већине испитаника пре операције и оперативно лечење није

мењало овакав резултат.

Оперативно лечење утиче на побољшање разумљивости говора после операције

бенигних и псеудотумора на гласницама.

Код особа са бенигним израштајима на гласницама временска организација говора је

оперативним лечењем побољшана, док је код испитаника са малигним израштајима

на гласницама дошло до погоршања временске организација говора.

Не постоји изоловани ефекат времена или врсте израштаја на говорни капацитет, али

постоји њихов удружени ефекат, јер је говорни капацитет пре операције уједначен за

обе групе испитаника, а после операције колико се погоршава капацитет говора који

имају испитаници са малигним туморима на гласницама, у тој мери се побољшава

капацитет говора испитаника са бенигним и псеудотуморима на гласницама.

Потребно је да дијагностичке процедуре испитивања изолованог гласа у

свакодневној пракси обухвате анализу гласа у току континуираног говора како би се

добили релевантни подаци.

После хируршког третмана малигних, бенигних и псеудотумора на гласницама

потребно је урадити детаљну процену гласа и говора ради евентуалног укључивања

пацијената у рехабилитациони третман.

Потребно је да рехабилитација патолошког гласа обухвати поступке који би

допринели побољшању квалитета не само изолованог гласа, већ и гласа у оквиру

континуираног говора.

Процена говорног капацитета пре и после хируршког третмана може допринети

стварању нових приступа у лечењу како бенигних и псеудотумора, тако и малигних

тумора на гласницама и рехабилитацији гласа и говора

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА
Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата
истраживања.

Кандидат је показао систематичан научно-истраживачки приступ у приказу резултата

добијених истраживањем. Резултати истраживања у односу на постављене циљеве су

приказани систематично, детаљно су обрађени и критички продискутовани. Подаци

добијени у току истраживања су обрађени и анализирани помоћу адекватних

статистичких тестова. Начин приказа и тумачење резултата су адекватни, јасни и

прецизни. Изабрани начин приказа резултата истраживања, као и целокупно

тумачење резултата начињеног истраживања су примерени, добро одабрани, као и

прегледно и разложно предочени, те их Комисија оцењује позитивно.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним

образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и
концизне одговоре на 3. и 4. питање:

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме

Докторска дисертација је написана у складу са образложењем наведеним у

пријави теме.
2. Да ли дисертација садржи све битне елементе

Докторска дисертација садржи све битне елементе научно-истраживачког

рада на основу којих би се истраживање могло поновити.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци

Докторска дисертација је по својој свеобухватности, добијеним резултатима и

изнетим закључцима представља оригинални допринос изучавању карактеристика

гласа и говора пацијената са малигним, бенигним и псеудотуморима на

гласницама. Процена говорног капацитета представља нови концепт у

сагледавању филогенетске, неурофизиолошке и психоакустичке везе гласа и

говора. Примењена методологија је савремена и најчешће коришћена у

публикованим студијама из ове области. Резултати овог истраживања су указали

на значај процене гласа и говора код пацијената пре и после оперативног лечења

тумора на гласницама за планирање евентуалног рехабилитационог третмана

после оперативног лечења. Примена инструмената за процену говорног

капацитета може унапредити рутинску праксу.

4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања

Докторска дисертација не садржи формалне нити суштинске недостатке који би

могли утицати на резултате истраживања.

X ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:

На основу вредновања докторске дисертације у целини, као и њених појединих

делова, и позитивно оцењеним садржајним и методолошким аспектима

спроведеног истраживања, Комисија предлаже Наставном-научном већу

Медицинског факултета у Новом Саду да се докторска дисертација асистенткиње

Миле Веселиновић под називом „Говорни капацитет особа са израштајима на

гласницама“ прихвати, а кандидату одобри одбрана

Нови Сад, 10.04.2017.

НАВЕСТИ ИМЕ И ЗВАЊЕ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

_____________________________________

Проф. др Гордана Мумовић, ванредни професор,

Медицински факултет, Универзитет у Новом Саду

_____________________________________

Проф. др Шпела Голубовић, редовни професор

Медицински факултет, Универзитет у Новом Саду

_____________________________________

Проф. др Нада Доброта-Давидовић, редовни професор

Факултет за специјалну едукацију и рехабилитацију

Универзитет у Београду